
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual EDILSON CHAGAS DE
MATOS, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bragan-
ça, no dia 23/11/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmissão 
do Campeonato Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético Acreano a ser
transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602142
PORTARIA Nº 353/2020, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/n.º – COOTV/FUNTELPA, 
DE 06/11/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/956096, de 
16/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual PEDRO AFONSO DA 
COSTA SENA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
Bragança, no dia 23/11/2020, com o objetivo de realizar serviços de Trans-
missão do Campeonato Brasileiro Série D Jogo Bragantino e Atlético Acre-
ano a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602172
PORTARIA Nº 349/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº/2020-COOTV/FUNTELPA, de
06/11/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº 
2020/946888, de 12/11/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual RODOVAN SARMEN-
TO RODRIGUES, para custear despesas com viagem ao município de Bra-
gança, na data de 23/11/2020, com o objetivo de realizar Transmissão do
Campeonato Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético Acreano a ser 
transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 602128
PORTARIA Nº 350/2020, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº s/n2020-COOTV/FUNTELPA,
de 06/11/2020, contido nos autos do Processo nº 2020/940243, de 
12/11/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s), ao funcionário LUIZ CARLOS DE SOUZA 
MENDES, ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, matrícula funcio-
nal nº 7005849/1, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) 
de Bragança, no dia 23/11/2020, com o objetivo de realizar serviços de 
Transmissão do Campeonato Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético
Acreano a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602136
PORTARIA Nº 352/2020, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/n.º – COOTV/FUNTELPA, 
de 06/11/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/947079, de 
12/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual MAURO JOSÉ DOS 
REIS ARAÚJO, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
Bragança, no dia 23/11/2020, com o objetivo de realizar serviços de Trans-
missão do Campeonato Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético Acre-
ano a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602164

PORTARIA Nº 354/2020, de 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 07/2020 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 12/11/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2020/947877, de 12/11/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário DIOGO PUGET DE FREITAS, ocu-
pante do cargo em Comissão de ASSISTENTE II, Matrícula nº 57206220/4, 
para custear despesas com viagem ao município de Bragança, no dia 
23/11/2020, com o objetivo de Transmissão do Campeonato Brasileiro Sé-
rie D: Jogo Bragantino e Atlético Acreano a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602267
PORTARIA Nº 347/2020, de 16 de NOVEMBRO de 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando s.nº/2020-COOTV/FUNTELPA, 
de 06/11/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº
2020/941125, de 12/11/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual ANTONIO MARCOS 
SALES, para custear despesas com viagem ao município de Bragança, no 
dia 23/11/2020, com o objetivo de realizar Transmissão do Campeonato 
Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético Acreano a ser transmitido 
pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602138
PORTARIA Nº 344/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/n.º – COOTV/FUNTELPA, 
de 06/11/2020, contidos nos autos do Processo n.º 2020/951520, de 
12/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual JOSÉ AUGUSTO VE-
LHENA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bragan-
ça, no dia 23/11/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmissão 
do Campeonato Brasileiro Série D: Jogo Bragantino e Atlético Acreano.a 
ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 602166

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº90/2020-GAB/PAD 
Belém, 18 de novembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela POR-
TARIA Nº 160/2018-GAB/PAD de 08/06/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.634 de 11/06/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 70/2018-GAB/
PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 160/2018-GAB/PAD de 08/06/2018, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.634 de 11/06/2018, para que a Comissão proceda à continuida-
de dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


